二0一七年第二季度护理质量分析

本季度护理部在医院的大力支持下举行了护士节系列庆祝活动，“药食同源，天使有爱”——药膳美食节；为进一步推进中医药特色和优势，举行中医养生保健操比赛，养生操进社区，呼吁更多的人关注保健养生；十大院级优秀护士评选及事迹推送，弘扬她们无私奉献精神，调动广大护士的积极性。圆满完成省护理学会中西医结合年会及1项省级继教的承办工作，为我市护理界与全省中医、中西医结合护理界搭建了一个良好的沟通交流平台，对我市中西医结合护理发展起到良好推进作用；修订护理核心制度，并按要求着手实施执行；按计划对2016年新进护士培训及考核；与信息科协作进一步推进移动护理信息系统与PDA实施；此外，护理部还按计划组织业务学习、疾病查房、各项护理质量专项检查等。现将本季度护理质量情况分析如下：

一、值得肯定方面

本季度共收到病人表扬信11封，锦旗3面。各护理单元制度落实较好，抢救物品管理规范，基础护理、专科护理、危重护理落实到位；做好风险评估，重视护理隐患，落实各项防范措施，不良事件及时上报、分析、整改，努力保障患者安全。重视中医特色护理，积极开展新技术、新项目，努力提高中医护理服务能力。

二、存在的主要问题

1、制度落实

①危重病人床边交接班未落实。

②分级护理巡视不到位。

2、病房管理

①高危药品、近效期药品未标识。

②血糖仪监测不规范。
③冰箱管理不到位（温度设置超过标准范围）。

④各登记本有错记、漏记现象。

3、基础护理

①个别患者基础护理未落实。

②病房物品摆放杂乱，床单更换不及时。
4、消毒隔离

①手卫生依从性有待提高。

②医疗垃圾处置不符要求。

5、专科护理

①手术病人术前准备不到位。

②氧流量调设与病情不符。

③药物宣教不到位。

④危急值登记有漏等、缺项现象。

⑤留置针维护不符合规范。

⑥耳穴压豆操作不规范、选穴错误。

6、急救物品管理

①抢救车内物品帐物不符。

②转运箱内物品未按要求检查记录。

(转运监护仪储备电不足。
7、护理书写

①简要病史描述不精练。

②中医术语不正确，未体现辨证施护。

③阳性症状、体征评估不及时。
④健康指导缺乏针对性。

8、护理安全

①跌倒/坠床、压疮危险因子评估不正确。

②危重患者、手术病人转运交接单填写有漏项。

三、第二季度护理质量重要指标：

	     科 室

项 目
	二

病

区
	三病区
	四病区
	五病区
	六病区
	七

病区
	八病区
	十一病区
	十二病区
	十三病区
	十四病区
	急诊输液
	供应室
	手室室
	I

C

U
	血

透

室

	出院病人数
	327
	376
	316
	313
	406
	327
	315
	316
	309
	374
	349
	/
	/
	/
	16
	/

	满

意

度

(%)
	4月
	95
	99.3
	95
	100
	100
	100
	95
	100
	95.7
	100
	100
	/
	/
	100
	100
	/

	
	5月
	99.3
	100
	100
	97.1
	100
	99.3
	97.9
	97.9
	100
	100
	95
	/
	/
	95
	98.6
	/

	
	6月
	99.3
	100
	96.4
	97.1
	100
	98.6
	99.3
	100
	97.1
	97.9
	100
	100
	100
	98.6
	100
	100

	护理

质控

成绩
	4月
	98.5
	96
	96.2
	96.8
	96
	99
	96.8
	98.5
	95.7
	97.5
	96.5
	98.5
	100
	99
	98
	99.5

	
	5月
	98
	98.5
	97
	98
	98
	98.5
	96
	98
	98
	98
	98
	97
	100
	98
	99
	99

	
	6月
	97
	96.5
	96
	97
	98
	95
	94.5
	95.5
	97
	96.5
	95
	98.5
	100
	98
	99.5
	99

	护理

不良

事件
	过 失
	 1起

	
	并发症
	14起

	
	意外拔管
	1起

	病人投诉
	0起


四、原因分析

1、、分级护理制度、查对制度、交接班制度执行不到位，护理风险防范意识有待提高。

2、对基础护理重视程度不够，相关护理措施未能有效落实到患者身上，主动宣教意识欠缺。

3、各班职责落实存在不足，缺少与病人的交流和沟通技巧，宣教告知不到位。

4、护士理论知识未能与临床相互结合，个别护理人员专业素质待加强。

5、消毒隔离意识薄弱，对手卫生、医疗垃圾处置重视度不够。

6、中医护理缺乏针对性，未体现辨证施护，相关工作未能及时开展落实。

五、整改措施：

1、护士长加强基础护理、专科护理质量的监控，组织科内护士学习专科护理知识，重视健康教育，定期抽查健康教育、基础护理落实情况，提高患者满意度。
2、严格执行护理质量管理标准，调动质控小组人员工作主动性，加强工作责任心，护士长加强督查。

3、加强危重病人管理，严格执行分级护理内容，责任护士要负责做好卫生处置和健康宣教。
4、各科室要根据本科室的专科特点对科内人员进行培训、考核，提高专科业务水平。

5、增强服务意识，加强对患者及家属的沟通，提高宣教质量，做到宣教到位。

6、落实中医护理方案，认真履行各项工作制度，体现辨证施护。

7、护理部定期组织质量安全讨论会，讨论分析工作中存在问题，制定工作改进措施，努力提高全院护理质量水平。
